12. Et il me dit : Daniel, ne craignez point ; car dès le premier jour qu'en vous allégeant en la présence de votre Dieu, vous avez appliqué votre cœur à l'intelligence, vos paroles ont été exaucées, et vos prières m'ont fait venir ici.

13. Le prince du royaume des Perses m'a résisté vingt - un jours ; mais Michel, l'un d'entre les premiers princes, est venu à mon secours, et je suis demeuré là près du roi des Perses.

14. Or je suis venu pour vous apprendre ce qui doit arriver à votre peuple aux derniers jours ; car cette vision ne s'accompagne qu'après bien du temps.

15. Cumque loqueretur mihi hujuscemodi verbis, dejeci vultum meum ad terram, et tacui.

16. Et ecce quasi similitudo filii hominis tetigit labia mea : et aperiens os meum locutus sum, et dixi ad eum qui stabat contra me : Dominus mihi, in visione tua dissoluta sunt compages meæ, et nihil in me remansit virium.

17. Et quomodo poterit servus domini mei loqui cum domino meo ? nihil enim in me remansit virium, sed et halius meus intercluditur.

18. Rursum ergo tetigit me quasi visio hominis, et confortavit me,

19. Et dixi : Noli timere, vir desideriorum : pax tibi : confortare, et esto robustus. Cumque loqueretur mecum, convulsi et dixi : Loquere, domine mihi, et quia confortasti me.

20. Et ait : Numquid scis quare venerim a te ? et nunc revertar ut praelier adversum principem Persarum : cum ego egredier, apparuit princeps Graecorum veniens.

21. Verumtamen annuntiabo tibi quod expressum est in scripturâ veritatis : et nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester.

VARIETAS LECTIIONUM.

Vers. 1. — *Vulg.* Anno tertio Cyri regis Persarum, verbum revealatum est Danieli cognomento Baltassar, et verbum verum, et fortitudo magna, intellexit sermonem, intelligentia enim est opus in visione.

Pagn. Et tempus, et intellexit verbum, et intellexit sibi in visione.

Arias. Et veritas verbam.

Vatab. Veritas in verbo ac magna vis ipsi etiam in verbo cognoscere, et in visione intelligere.

Aliqu. teste Corn. Voluptas magna.

Syri. Verus es sermo, sed magno conatu deprehendatur sermo attamen intelligens visionem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITTERALIS.

Vers. 1. — *Verbum verum* ; alii, *veritas*, in abstracto, id est, verissima. *Fortitudo magna* ; alii, *voluptas*, exercitus. Hebr. est *tsaba*, quod alii capiunt pro *tsabi*, id est, *voluptas*, quasi esset sensus : Ex hac visione maximo affectu gaudio : sed obstat quod Daniel hac visione non delectatum, sed exterritum se dicit. Dicendum ergo nomine *fortitudo magna* exercitum angelorum intelligi, partim enim audivit Daniel exercitus angelorum cum suis principibus inter se pugnantes. *Pag.*, loco *fortitudinam magnam*, vel *exercitum*, veritatem tempus, quia *tsaba*, etiam illud significat cum hoc sensu : Tempus hoc magnum est, longo tempore impletur. Intelligentia enim est opus ; alii, *intelligentia ei in visione*, scilicet data est. 2. *Trium hebdomadarum diebus* ; alii, *tres hebdomadas dierum*, sed eadem est sententia : hic enim est sermo de hebdomada dierum, non annorum. 3. *Panem desiderabilem non comedti* ; alii, *panem voluptatum*, id est, *panem delicatum regum* ; et qui nomine panis intelligunt etiam cibus, id est, *panem volutatum*.

ANNOTATIONES.

LYRANUS.

Vers. 1. — ANNO TERTIO CYRI, etc. Hic ponitur nova visio Daniels, et secundum opinionem communem ista visio que hic ponitur, differt ab illa quae ponitur in duobus cap. sequentibus ; sed mihi videtur quod est una tantum, ut magis patet legendi litteram. Dividitur ergo sic, quia primò, describitur excellentia hujus visionis ; secundò, exprimitur continetia ibidem revelatae veritatis ; et hoc duobus capitulis

sequentibus. Prima in duas, quia primò tangit magnitudinem hujus visionis in generali ; secundò, magis in speciali, ibi : *In diebus illis*. In prima parte primò tangit tempus quo facta est revelatio Daniels, cum dicuntur : *Anno tertio Cyri. Secundum*, revelationis magnitudo, cum dicuntur :

VERBUM REVELATUM, id est, veritas que verbo exprimitur.

DANIEL COGNIMENTO BALTHASAR. Hoc dicit, quia